Дело № 1-61/2025

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новый Уренгой 19 марта 2025 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа

в составе: 

председательствующего федерального судьи Носовой И.А., 

при секретаре: Закировой И.З.

с участием: государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора г. Новый Уренгой ФИО1 

подсудимой ФИО2 

защитника адвоката Манохиной Л.Ю., представившей ордер 

<

данные изъяты>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

<

данные изъяты>, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, проживающей и зарегистрированной в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, состоящей в браке, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, пенсионерки, работающей 

<

данные изъяты>, инвалида 3 группы, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

<

данные изъяты>, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи собственником квартиры, расположенной по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

данные изъяты> (далее - г

<

данные изъяты> Уренгой), 

<

адрес>, имея единый умысел на фиктивную постановку на учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и фиктивную постановку на учет граждан Российской Федерации по месту жительства, из иной личной заинтересованности, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания и месту жительства, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, в нарушение требований статьи 3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которой регистрирующая сторона по своему месту жительства граждан Российской Федерации обязана фактически предоставить для проживания жилую площадь, по которой была осуществлена регистрация в Российской Федерации, а также в нарушение пункта 3 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и жительства в пределах Российской Федерации и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 № 713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и жительства в пределах Российской Федерации и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», согласно которому местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства, а местом пребывания является место, где гражданин временно проживает, в период с 22.06.2023 по 24.07.2024 осуществила фиктивную регистрацию 14 граждан Российской Федерации без намерения предоставить свое жилье для проживания и пребывания, достоверно зная, что в принадлежащей ей вышеуказанной квартире они проживать и пребывать не будут, при следующих обстоятельствах: 

1. 21.06.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО2 находясь в служебном помещении Отдела предоставления услуг в г. Новый Уренгой Государственного учреждения Ямало-Ненецкого автономного округа «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Восточный, д. 4А, осуществила фиктивную регистрацию по месту жительства гражданки Российской Федерации 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р. посредством внесения в заявление о её регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, сроком с 22.06.2023 вплоть до выявления преступления.

2. 06.09.2023 в 02 часа 08 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осуществила фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по месту пребывания в жилом помещении, заполнив через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заявление о даче согласия зарегистрировать 

<

данные изъяты> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ФИО2 заверила своей простой электронной подписью, на основании чего 06.09.2023 должностными лицами отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Новому Уренгою, расположенному по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Энтузиастов, д. 4, был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком с 06.09.2023 по 05.09.2024.

3. 03.10.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в служебном помещении Отдела предоставления услуг в г. Новый Уренгой Государственного учреждения Ямало-Ненецкого автономного округа «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Восточный, д. 4А, осуществила фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации 

<

адрес>., ДД.ММ.ГГГГ г.р., посредством внесения в заявление о её регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, сроком с 04.10.2023 вплоть до выявления преступления.

4. 21.12.2023 в 05 часов 27 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> осуществила фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р., по месту пребывания в жилом помещении, заполнив через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заявление о даче согласия зарегистрировать 

<

данные изъяты> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ФИО2 заверила своей простой электронной подписью, на основании чего 21.12.2023 должностными лицами отдела по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Энтузиастов, д. 4, была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком с 21.12.2023 по 01.01.2025.

5. 21.12.2023 в 20 часов 32 минуты ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осуществила фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по месту пребывания в жилом помещении, заполнив через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заявление о даче согласия зарегистрировать 

<

данные изъяты> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ФИО2 заверила своей простой электронной подписью, на основании чего 22.12.2023 должностными лицами отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Новому Уренгою, расположенному по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Энтузиастов, д. 4, была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком с 22.12.2023 по 31.12.2025.

6. 31.01.2024 в 12 часов 29 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осуществила фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по месту пребывания в жилом помещении, заполнив через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заявление о даче согласия зарегистрировать 

<

данные изъяты> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> которое ФИО2 заверила своей простой электронной подписью, на основании чего 31.01.2024 должностными лицами отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Новому Уренгою, расположенному по адресу: 

<

...>, была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком с 31.01.2024 по 14.09.2024.

7. 07.02.2024 в 00 часов 47 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осуществила фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по месту пребывания в жилом помещении, заполнив через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заявление о даче согласия зарегистрировать 

<

данные изъяты> по месту пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которое ФИО2 заверила своей простой электронной подписью, на основании чего 07.02.2024 должностными лицами отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Новому Уренгою, расположенному по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Энтузиастов, д. 4, была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: г

<

данные изъяты>, сроком с 07.02.2024 по 30.11.2024.

8. 18.03.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в служебном помещении Отдела предоставления услуг в г. Новый Уренгой Государственного учреждения Ямало-Ненецкого автономного округа «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Восточный, д. 4А, осуществила фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., посредством внесения в заявление о его регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> сроком с 19.03.2024 вплоть до выявления преступления.

9. 22.03.2024 в 11 часов 48 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осуществила фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р., по месту пребывания в жилом помещении, заполнив через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заявление о даче согласия зарегистрировать 

<

данные изъяты> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ФИО2 заверила своей простой электронной подписью, на основании чего 22.03.2024 должностными лицами отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Новому Уренгою, расположенному по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Энтузиастов, д. 4, была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком с 22.03.2024 по 21.03.2025.

10. 24.03.2024 в 13 часов 06 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осуществила фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по месту пребывания в жилом помещении, заполнив через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заявление о даче согласия зарегистрировать 

<

данные изъяты> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое ФИО2 заверила своей простой электронной подписью, на основании чего 26.03.2024 должностными лицами отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Новому Уренгою, расположенному по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Энтузиастов, д, 4, была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком с 26.03.2024 по 23.03.2025.

11. 29.03.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в служебном помещении Отдела предоставления услуг в г. Новый Уренгой Государственного учреждения Ямало-Ненецкого автономного округа «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Восточный, д. 4А, осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания гражданки Российской Федерации 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р., посредством внесения в заявление о её регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком с 02.04.2024 по 27.08.2024.

12. 03.04.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в служебном помещении Отдела предоставления услуг в г. Новый Уренгой Государственного учреждения Ямало-Ненецкого автономного округа «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Восточный, д. 4А, осуществила фиктивную регистрацию по месту жительства гражданки Российской Федерации 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ г.р., посредством внесения в заявление о её регистрации по адресу: 

<

адрес>, сроком с 04.04.2024 вплоть до выявления преступления.

13. 26.06.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в служебном помещении Отдела предоставления услуг в г. Новый Уренгой Государственного учреждения Ямало-Ненецкого автономного округа «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Восточный, д. 4А, осуществила фиктивную регистрацию по месту жительства гражданки Российской Федерации 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р., посредством внесения в заявление о её регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, сроком с 27.06.2024 вплоть до выявления преступления.

14. 20.07.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО2, находясь в служебном помещении Отдела предоставления услуг в г. Новый Уренгой Государственного учреждения Ямало-Ненецкого автономного округа «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Восточный, д. 4А, осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания гражданки Российской Федерации 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р., посредством внесения в заявление о её регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком с 24.07.2024 по 20.07.2025.

Вина подсудимой в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Так, подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, от дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из ее показаний, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в феврале 2022 года в собственности у неё появилась однокомнатная квартира-студия площадью 20.2 кв. м, расположенная по адресу 

<

адрес>. В данной квартире постоянно зарегистрирована она, её супруг 

<

данные изъяты> и её хорошая знакомая 

<

данные изъяты> которая проживает совместно с ними. В период с 22.06.2023 по 24.07.2024 по личным просьбам её знакомых она зарегистрировала в ее квартире граждан 

<

адрес>. Их регистрация производилась как при помощи федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» так путем обращения в «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг». Квартиру для проживания она никому из вышеперечисленных граждан не предоставляла, разговора о проживании в её квартире у них не было, денег за регистрацию она не брала. Свой поступок может объяснить тем, что она хотела помочь этим людям. Связывались они с неё посредством мессенджера «WhatsApp». Во время того, когда она через портал «Госуслуги» регистрировала вышеуказанных лиц, она находилась у себя дома (т. 1 л.д. 237-242, т. 2, л.д. 1-5, 46-47, 162-163).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля 

<

данные изъяты> данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что в январе 2024 года ей потребовалась временная регистрация в г. Новый Уренгой, поскольку она находилась на лечении. Она обратилась к малознакомой ФИО2 с просьбой временно зарегистрировать ее в своей квартире, на что ФИО2 согласилась. Оформление произвели через личный кабинет в портале «Госуслуг», для этого ей понадобились данные ее паспорта, документа, подтверждающего права собственности на жилье, а также паспорта собственника. После заполнения всех необходимых данных она отправила заявление, где было указано, что для подтверждения и получения услуги необходимо согласие от собственника квартиры (ФИО2) на регистрацию по месту пребывания. Спустя некоторое время в личном кабинете «Госуслуги» ей пришло уведомление о том, что она зарегистрирована по месту пребывания в 

<

адрес> на период с 31.01.2024 по 14.09.2024. По указанному адресу она никогда не проживала и проживать не собиралась, ФИО2 этого ей не предлагала, так как они изначально договорились, что она там жить не будет (т. 1 л.д. 129-131).

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что в апреле 2024 года ей понадобилась временная регистрация в г. Новый Уренгой, где она проживает на протяжении 30 лет, однако постоянной регистрации не имеет. Тогда она обратилась к малознакомой ФИО2 с просьбой временно зарегистрировать ее в своей квартире, на что ФИО2 согласилась. Оформление произвели через «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (МФЦ). В итоге 29.03.2024 в послеобеденное время она и ФИО2 прибыли к зданию МФЦ, расположенному в мкр. Восточный д.4«А», где она передала ФИО2 все необходимые документы, которая зашла в здание МФЦ, вернулась уже с документами о временной регистрации в ее квартире по 

<

адрес>. Регистрация у неё была на продолжительное время. Еще до регистрации они обговорили, что фактически в этом жилище она проживать не будет. ФИО2 жить в своей квартире ей не предлагала. Свидетель проживала в дальнейшем в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 133-135).

Свидетель 

<

данные изъяты> показала, что в июне 2024 года ей необходима была регистрация г. Новый Уренгой, где она проживает на протяжении 12 лет, однако постоянной регистрации не имела. В июне 2024 года, она обратилась к ФИО2 с просьбой зарегистрировать её, на что та согласилась. Поэтому 26.06.2024 около 09 часов 00 минут они с ФИО2 прибыли к зданию МФЦ, расположенному в мкр. Восточный д.4«А, и ФИО2 со всеми необходимыми документами ходила в МФЦ. Затем она вернулась уже с регистрацией по месту жительства на продолжительное время по месту жительства с 27.06.2024. После произведенной регистрации с ФИО2 более не виделись. Изначально они обговорили, что фактически в этой квартире она жить не будет. Свидетель жила в 

<

адрес> съемном жилье. Регистрация ей требовалась для получения заграничного паспорта (т. 1 л.д. 137-139).

Аналогичные показания о фиктивной регистрации через МФЦ в апреле 2024 года давала свидетель 

<

данные изъяты>., которую ФИО3 зарегистрировала в своей квартире 03.04.2024 на продолжительное время с 04.04.2024 (т. 1 л.д. 141-143), а также свидетель 

<

данные изъяты>., которую ФИО3 зарегистрировала в своей квартире 20.07.2024 по месту пребывания временно с 24.07.2024 по 20.07.2025 (т. 1 л.д. 145-147).

Их показаний свидетеля 

<

данные изъяты>., данных в ходе расследования дела и оглашенных в суде, следует, что свою соседку ФИО2, проживающую в 

<

адрес> на против его квартиры, он охарактеризует с удовлетворительной стороны, она ведет себя вежливо, всегда здоровается при встрече, в состоянии опьянения он её никогда не видел, в каких-либо конфликтах с жильцами дома она не замечена. В её поведении никаких отклонений, несвойственных для психически здорового человека, он не видел (т. 1 л.д. 150-151).

Аналогичные сведения изложены в протоколах допросов в качестве свидетелей 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 152-153) и 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 154-155).

Из сведений ЕГРН следует, что правообладателем жилого помещения (квартиры), расположенной по адресу: 

<

адрес>, является ФИО2 (т. 1 л.д.251-254).

Из договора дарения от 15.02.2022 усматривается, что жилое помещение - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 20,2 кв.м, находящаяся на 12 этаже жилого дома, кадастровый (условный) 

<

суммы изъяты>, принадлежит ФИО2 (т. 1 л.д.249).

Согласно сведениям с базы ФМС России ЕРМУ ГИСМУ ОВМ ОМВД России по г. Новому Уренгою с информацией о гражданах, зарегистрированных с 22.06.2023 по 24.07.2024, по адресу: 

<

адрес>, установлена постановка на учет граждан Российской Федерации в количестве 15 человек (т. 1 л.д.8-90).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2024 (с фототаблицей к нему), проведенного с участием обвиняемой ФИО2, установлено, что 

<

адрес> является однокомнатной (студией), состоящей из совмещенного санузла и одной жилой комнаты, совмещенной с кухней (т. 1 л.д.91-97).

Протокол осмотра места происшествия от 28.08.2024 (с фототаблицей к нему) содержит информацию о том, что осмотрено служебное помещение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: 

<

...>. Восточный, д.4 А, где ФИО2 осуществлялась регистрация граждан Российской Федерации (т. 1 л.д.101-106).

Исследованные в судебном заседании документы (т. 1 л.д.165-217), представленные для постановки на регистрационный учет, которые в последствии осмотрены протоколом осмотра документов, с фототаблицей (т. 1 л.д.218-228), содержат сведения (информацию) о фиктивной постановки на учет граждан Российской Федерации по месту пребывания как через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», так и через «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»:

- электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты>., согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на ее вселение и регистрацию по месту пребывания в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Документ подписан простой электронной подписью - ФИО2 

<

данные изъяты>. Согласие создано на портале «Госуслуги». С приложением копия паспорта на имя 

<

данные изъяты>

- заявление о регистрации по месту жительства на имя 

<

данные изъяты> согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на ее вселение и регистрацию по месту жительства в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Документ подписан рукописными подписями указанных лиц. С приложением выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копии паспорта гражданина РФ на имя ФИО2

- электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты>, согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на ее вселение и регистрацию по месту пребывания в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Документ подписан простой электронной подписью - ФИО2 

<

данные изъяты>. Согласие создано на портале «Госуслуги». С приложением копия паспорта на имя 

<

данные изъяты>

- заявление о регистрации по месту жительства на имя 

<

данные изъяты> согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на ее вселение и регистрацию по месту жительства в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Документ подписан рукописными подписями указанных лиц. С приложением выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копии паспорта гражданина РФ на имя ФИО2

- электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты> согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на ее вселение и регистрацию по месту пребывания в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Документ подписан простой электронной подписью - ФИО2 

<

данные изъяты>. Согласие создано на портале «Госуслуги». С приложением копия паспорта на имя 

<

данные изъяты>

- электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты> согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на ее вселение и регистрацию по месту пребывания в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Документ подписан простой электронной подписью - ФИО2 

<

данные изъяты>. Согласие создано на портале «Госуслуги». С приложением копия паспорта на имя 

<

данные изъяты>

- заявление о регистрации по месту жительства на имя 

<

данные изъяты> согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на его вселение и регистрацию по месту жительства в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Документ подписан рукописными подписями указанных лиц. С приложением выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копии паспорта гражданина РФ на имя ФИО2

- Заявление о регистрации по месту жительства на имя 

<

данные изъяты> согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на ее вселение и регистрацию по месту жительства в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Документ подписан рукописными подписями указанных лиц. С приложением выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копии паспорта гражданина РФ на имя ФИО2

- электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты>, согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на ее вселение и регистрацию по месту пребывания в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Документ подписан простой электронной подписью - ФИО2 

<

данные изъяты>. Согласие создано на портале «Госуслуги». С приложением копия паспорта на имя 

<

данные изъяты>

- заявление о регистрации по месту жительства на имя 

<

данные изъяты>., согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на ее вселение и регистрацию по месту жительства в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Документ подписан рукописными подписями указанных лиц. С приложением выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копии паспорта гражданина РФ на имя ФИО2

- электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты>., согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на ее вселение и регистрацию по месту пребывания в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Документ подписан простой электронной подписью - ФИО2 

<

данные изъяты>. Согласие создано на портале «Госуслуги». С приложением копия паспорта на имя 

<

данные изъяты>

- заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты>., согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на ее вселение и регистрацию по месту пребывания в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Документ подписан рукописными подписями указанных лиц. С приложением выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копии паспорта гражданина РФ на имя ФИО2

- электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты> согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на его вселение и регистрацию по месту пребывания в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Документ подписан простой электронной подписью - ФИО2 068

<

данные изъяты>. Согласие создано на портале «Госуслуги». С приложением копия паспорта на имя 

<

данные изъяты>

- заявление о регистрации по месту жительства на имя 

<

данные изъяты> согласно которому собственник квартиры ФИО2 дает согласие на ее вселение и регистрацию по месту жительства в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Документ подписан рукописными подписями указанных лиц. С приложением выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копии паспорта гражданина РФ на имя ФИО2

Анализ вышеизложенных доказательств свидетельствует о том, что подсудимой совершено преступление при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. Доказательств, ее оправдывающих, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Оснований не доверять показаниям ФИО2 и указанных свидетелей у суда не имеется. Судом не установлено у подсудимой самооговора, в связи с чем данные показания суд полагает необходимым положить в основу приговора, поскольку они являются логичными, подробными и согласуются с письменными доказательствами по делу.

Суд не находит оснований для признания исследованных и вышеизложенных доказательств недопустимыми. Оценивая приведённые доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения уголовного дела. 

Статья 322.2 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания и месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации. 

По смыслу закона фиктивной регистрацией гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства является фиксация в установленном порядке органами регистрационного (миграционного) учета факта нахождения гражданина Российской Федерации в месте его пребывания или месте жительства в жилом помещении в Российской Федерации на основании представления в эти органы заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо при отсутствии у данных лиц намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо при отсутствии у собственника или нанимателя жилого помещения намерения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанных лиц (п. 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09.07.2020 № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», далее – Постановление Пленума).

Деяние, предусмотренное статьей 322.2 УК РФ, квалифицируются как оконченное преступление с момента фиксации органами регистрационного (миграционного) учета указанных фактов.

Согласно п. 14 указанного Постановления Пленума, собственник или наниматель соответствующего жилого помещения может быть субъектом преступления, предусмотренного статьей 322.2 УК РФ, если он представил в органы регистрационного (миграционного) учета для регистрации (постановки на учет) заведомо недостоверные (ложные) сведения или документы либо при представлении сведений или документов осознавали наличие иных обстоятельств, препятствующих регистрации (постановке на учет).

Если единым умыслом виновного лица охватывалось осуществление фиктивной регистрации (постановки на учет) по одному и тому же месту пребывания или месту жительства одновременно двух или более граждан Российской Федерации, иностранных граждан или лиц без гражданства, содеянное им образует одно преступление, предусмотренное соответственно статьей 322.2 или статьей 322.3 УК РФ (п. 15 Постановление Пленума).

Исследованными по делу и приведенными выше доказательствами установлено, что ФИО2, будучи собственником жилого помещения - малогабаритной однокомнатной квартиры, с 22.06.2023 по 24.07.2024 осуществила фиктивную регистрацию 14 граждан Российской Федерации (

<

данные изъяты> посредством внесения в заявление об их регистрации, а также путем заполнения через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заявлений о даче согласия на регистрацию по месту пребывания и по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

При этом намерения предоставить свое жилье для проживания и пребывания гражданам Российской Федерации ФИО2 не имела и достоверно знала, что в принадлежащей ей квартире они проживать и пребывать не будут, поскольку фактически это жилое помещение им не предоставлялось и не могло быть предоставлено.

Принимая во внимание способ совершения преступления, а также то, что постановка на учет граждан осуществлена в одном и том же жилом помещении, при схожих обстоятельствах, ФИО2 действовала с единым умыслом на фиктивную постановку на учет указанных граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в своей квартире. 

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по статье 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ) – фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

При этом суд исключает из описания преступного деяния обстоятельства фиктивной постановки на учет по месту жительства 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поскольку материалы дела не содержат достаточных доказательств обстоятельств совершения ФИО2 конкретных действий, направленных на его фиктивную регистрацию; время, место, способ совершения преступления в ходе расследования уголовного дела достоверно не установлены. Одного лишь факта регистрации указанного лица в квартире подсудимой, даже с учетом признания ею вины, недостаточно для вынесения обвинительного приговора в указанной части. 

Кроме того, суд признает не относимыми к рассматриваемому уголовному делу показания свидетеля 

<

данные изъяты>., данные ею на предварительном следствии и оглашенные в суде с согласия сторон (т. 1 л.д. 156-163), поскольку указанный свидетель дает показания о незаконной регистрации лиц гражданкой РФ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, что не соотносится с требованиями ст. 252 УПК РФ о пределах судебного разбирательства.

По заключению судебно-психиатрического эксперта от 19.12.2024 № 513 ФИО2 во время совершения инкриминируемого ей деяния страдала и в настоящее время страдает психическим расстройством в форме «Органического эмоционально лабильного (астенического) расстройства в связи со смешанными заболеваниями (нейроинфекция, метаболические нарушения, сосудистое заболевание головного мозга)» (шифр по МКБ -10 F06.68). Иных признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики ФИО2 не обнаруживала и не обнаруживает. Указанное психическое расстройство не сопровождается выраженными нарушениями памяти, мышления, интеллекта, эмоционально - волевой сферы, нарушением критических способностей. Во время совершения инкриминируемого ей деяния в поведении ФИО2 отсутствовали признаки помрачнения сознания, бреда, галлюцинаций, болезненных волевых расстройств, она ориентировалась в обстановке, поддерживала адекватный речевой контакт с окружающими, ее действия были последовательными и целенаправленными. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ей деяния ФИО2 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию она может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания и принимать участие в судебно-следственных действиях. Психическое расстройство ФИО2 не связано с опасностью для себя или других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается (т. 2 л.д.139).

С учетом выводов указанной экспертизы и поведения ФИО2 в судебном заседании, суд признает ее вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния.

ФИО2 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра под диспансерным наблюдением не состоит, с 24.04.2024 находится под наблюдением у врача-психиатра г. Новый Уренгой в лечебно-консультативной группе с диагнозом: «Органическое эмоционально лабильное (астеническое) расстройство в связи со смешанным заболеваниями». Ранее не судима, привлекалась к уголовной ответственного и уголовное преследование в отношении нее прекращалось по нереабилитирующим основаниям.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные, характеризующие ее личность, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Смягчающим наказание подсудимой обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых признательных показаний, в том числе в объяснении, в участии в осмотре места происшествия. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие серьезного заболевания, ее инвалидность.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, считает обоснованным и необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

Совокупность установленных в судебном заседании смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд считает необходимым признать исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением после совершения преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела. 

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 322.3 УК РФ, вопреки позиции стороны защиты, суд не усматривает.

Исходя из разъяснений, изложенных в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09.07.2020 № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», под способствованием раскрытию преступления в п. 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления.

Однако сведений о выполнении ФИО2 таких действий, которые бы свидетельствовали о таком способствовании раскрытию преступления, в материалах уголовного дела не содержится, а признание вины, раскаяние в содеянном, не препятствование осмотру жилища и участие в нем, дача объяснений с признанием факта фиктивной регистрации, к таковым отнесены быть не могут. 

Как следует из материалов уголовного дела совершенное ФИО2 противоправное деяние раскрыто сотрудниками правоохранительных органов путем получения доказательств, уличающих ее в фиктивной постановке на учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и месту жительства. 

Основанием к проведению проверочных мероприятий и в последующем повлекшим возбуждение настоящего уголовного дела послужил зарегистрированный в КУСП 

<

суммы изъяты> рапорт начальника ОВМ ОМВД России по г. Новому Уренгою о том, что согласно сведениям ЕРМУ ГИСМУ по адресу: 

<

адрес> произведена постановка на регистрационный учет 15 граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. Собственником данного жилого помещения является гражданка 

<

данные изъяты>. В своих первоначальных объяснениях от 28.08.2024 после осмотра ее квартиры ФИО2 лишь признала факт регистрации у нее в квартире 10-15 человек.

Таким образом, информация о совершении ФИО2 преступления была известна сотрудникам правоохранительных органов до совершения с ней процессуальных действий. 

Принимая во внимание, что ФИО2 является инвалидом, страдает серьёзным заболеванием, уголовное дело назначено к рассмотрению в общем порядке по инициативе суда, а сама ФИО2 ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, суд считает необходимым о освободить подсудимую от взыскания процессуальных издержек - сумм, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему в деле в качестве защитника по назначению, возместив их за счёт средств федерального бюджета.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с требованиями статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 307 - 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ) и назначить ей наказание с применением положений статьи 64 УК РФ в виде штрафа в сумме 50 (пятьдесят) тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу (УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу) л/сч 

<

суммы изъяты>. Назначение платежа: штраф по уголовному делу 

<

суммы изъяты> ФИО2 ст. 322.2 УК РФ.

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек - сумм, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему в деле в качестве защитника по назначению, возместить их за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: Электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р; Заявление о регистрации по месту жительства на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р; Электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р; Заявление о регистрации по месту жительства на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р; Электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р; Электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р; Заявление о регистрации по месту жительства на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р; Заявление о регистрации по месту жительства на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р; Электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р; Заявление о регистрации по месту жительства на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р; Электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р; Заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р; Электронное заявление о регистрации по месту пребывания на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р; Заявление о регистрации по месту жительства на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Выписки ПАО «Сбербанк России» 

<

суммы изъяты> с 01.01.2023 по 13.11.2024 на 5 листах и реквизиты указанного счета на 1 листе; ПАО «Сбербанк России» 

<

суммы изъяты> с 14.03.2024 по 15.03.2024 на 2 листах и реквизиты указанного счета на 1 листе; ПАО «Сбербанк России» 

<

суммы изъяты> с 01.01.2023 по 13.11.2024 на 2 листах и реквизиты указанного счета на 1 листе, заключение судебно-психиатрической экспертизы от 19.12.2024, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Носова